
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  67Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 015/2018 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 080/2017-CECOC, 
de 12/12/2017, que originou o Processo nº 2017/534963, 
que trata sobre o teste de recuperabilidade dos Ativos Fixos – 
Impairment test.
CONSIDERANDO a necessidade de aplicação do referido teste 
em referência em atendimento a Lei nº 11.638/07.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR como membros da comissão os funcionários 
ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, matrícula nº 57176170; 
GUSTAVO COSTA MATOS, matrícula nº 57176195; JOSE ROBERTO 
GONCALVES LOBATO, matrícula nº 55589902 e SANDRO REIS 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 57216965, e o estagiário WILLIAN 
LEONARDO SANTANA DE OLIVEIRA como apoio, para integrarem 
a Comissão, sob a coordenação do primeiro.
2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de janeiro de 2018.
ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES
Diretora Presidente em Exercício

Protocolo: 274032

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO DO CONTRATO: aquisição de alimentos (café, leite e 
açúcar).
DATA DE ASSINATURA: 26/01/2018
VALOR: R$ 11.054,00 (onze mil e cinquenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 26/01/2018 a 25/01/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.8338                339030                                0101
CONTRATADO: RCVR DE OLIVEIRA LTDA. - EPP
ENDEREÇO: Tv. WE-64, nº 422, Cidade Nova VI, CEP 67.140-060 
Ananindeua/PA
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 273855

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2018 SECTET/PREFEITURA DE ANAPÚ

CONVÊNIO Nº 002/2018
Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação 
Técnica tem por objeto realizar ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos 
e socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Anapú.
Valor: O presente instrumento não prevê o repasse de recursos 
fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Data da Assinatura do Convênio: 26/01/2018
Vigência: 26/01/2018 a 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura de Anapú
CNPJ nº. 01.613.194-0001-63
Nome: Aelton Fonseca Silva
CPF: 640.951.692-49
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 273807

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027 DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 
32.806 de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no 
DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2018/26696.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO 
NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicologia, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 12 (doze) meses 
de Licença Para Tratar de Interesse Particular, no período de 
05/02/2018 a 04/02/2019, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional  e Tecnológica, 26 de janeiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo: 273878
EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DE 

CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO 
DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL

CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 
08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: LUCIVAL PEREIRA SOUZA JUNIOR
OBJETO: Encerramento da concessão de bolsa de incentivo em 
nome do bolsista selecionado para assumir a vaga de apoio 
às atividades administrativas, através do Edital nº 002/2017 
- SECTET - Edital de credenciamento de profi ssionais 
especializados para prestação de serviços de instrutoria, 
coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, 
sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
DATA DE ENCERRAMENTO: 08/01/2018
ORDENADOR
Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 273882

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 
N°002/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 24 de janeiro de 

2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 014/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 24 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/BRAGANÇA-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 18/02 a 19/02/2018
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Promover visita técnica à UFPA e IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 24 de janeiro de 2018.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretora de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 273955

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Torna sem efeito a Publicação do Extrato do Contrato 
Administrativo nº 2017/1017001591. Data da Circulação: 
Diário Ofi cial Eletrônico, publicado no dia 07 de dezembro de 
2017, na Edição Nº 33513. Protocolo: 258860.
Diretor Presidente, Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 273974

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA No 18, DE 26 DE JANEIRO DE 2018.
Diária ao colaborador MARCEL SANTOS CABRAL, Analista de 
Suporte, matrícula 73258, 25/01/2018 a 26/01/2018, à Belém-
PA/Abaetetuba/Belém-PA, para Suporte EMERGENCIAL a clientes 
da cidade digital de Abaetetuba. Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 273933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019/2018-SEEL,
 DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 004/2018 - Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA e MARGARIDA MARIA 
RIBEIRO TAVARES, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação da Tomada de Preço nº 002/2018 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa 
especializada a construção de Quadra Poliesportiva no Município 
de Alenquer/PA, (Processo Nº 2016/140160) sendo o primeiro 
como Presidente e os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JANEIRO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 273902
PORTARIA Nº 018/2018-SEEL, 

DE 29 DE JANEIRO DE 2018
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e 
considerando o Memo. 002/2018 - Setor de Licitação,
RESOLVE:
Designar os servidores CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
MARCUS VINICIUS SOUSA DA SILVA e MARGARIDA MARIA 
RIBEIRO TAVARES, para comporem a Comissão Especial de 
Licitação da Tomada de Preço nº 001/2018 da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, para contratação de empresa 
especializada a construção de Quadra Poliesportiva no Município 
de Itaituba/PA, (Processo Nº 2016/128400) sendo o primeiro 
como Presidente e os demais como Membros de Apoio.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 29 DE JANEIRO 
DE 2018.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 273899

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 06/2017.

A SEEL, através de seu Pregoeiro devidamente designado pela 
Secretária de Estado de Esporte e Lazer, através da PORTARIA 
Nº 297/2017comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para 
executar o serviço de limpeza e desinfecção do sistema de 
abastecimento de água do Estádio Olímpico do Pará DATA 
DA ABERTURA e LOCAL: 15/02/2018 -  www.comprasnet.gov.
br 10h (horário de Brasília)
Funcional Programática: 081012781214338318c Fonte de 
Recursos: 010100000 Elemento de Despesa: 339039 PI: 
2120008318c
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, 


